

MUNICÍPIO DE MARICA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Quadrimestre / 2017

LRF, art 55, inciso I, alínea "b" - Anexo 2

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	25.295.919,5	23.632.777,6	22.434.949,8	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Contratual	25.295.919,5	23.632.777,6	22.434.949,8	0,0
Interna	25.295.919,5	23.632.777,6	22.434.949,8	0,0
Externa	0,0	0,0	0,0	0,0
Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive)	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
DEDUÇÕES(II)¹	36.154.965,4	155.740.714,8	288.103.757,4	0,0
Disponibilidade de Caixa Bruta	46.330.046,7	162.521.263,6	292.250.216,5	0,0
(-) RP Processados (Exceto Precatórios)	10.175.081,3	6.780.548,8	4.146.459,1	0,0
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-10.859.045,9	-132.107.937,2	-265.668.807,6	0,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	632.478.135,3	765.233.381,2	967.479.001,1	0,0
% da DC sobre a RCL [I / RCL]	4,00 %	3,09 %	2,32 %	0,00 %
% da DCL sobre a RCL [III / RCL]	-1,72 %	-17,26 %	-27,46 %	0,00 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6%	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	25.295.919,5	23.632.777,6	22.434.949,8	0,0
DÍVIDA DE PPP (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS (VI)	20.747.896,6	19.680.732,2	19.081.004,9	0,0
De Tributos	0,0	0,0	0,0	0,0
De Contribuições Sociais	20.747.896,6	19.680.732,2	19.081.004,9	0,0
Previdenciárias	20.652.771,1	19.600.093,5	19.014.853,0	0,0
Demais Contribuições Sociais	95.125,5	80.638,7	66.151,9	0,0
Do FGTS	0,0	0,0	0,0	0,0
Com Instituição Não Financeira	0,0	0,0	0,0	0,0
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	4.548.022,9	3.952.045,4	3.353.944,9	0,0
Interna	4.548.022,9	3.952.045,4	3.353.944,9	0,0
Externa	0,0	0,0	0,0	0,0
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	0,0	0,0	0,0	0,0

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000	0,0	0,0	0,0	0,0
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,0	0,0	0,0	0,0
DEPÓSITOS	10.814,1	3.548,3	1.121,9	0,0
RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	35.831.529,5	9.228.862,6	4.827.525,6	0,0
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,0	0,0	0,0	0,0

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)	59.940.804,2	59.940.804,2	59.940.804,2	0,0
Passivo Atuarial	59.940.804,2	59.940.804,2	59.940.804,2	0,0
Demais Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
DEDUÇÕES(X)¹	27.559.025,6	30.628.162,1	37.427.655,9	0,0
Disponibilidade de Caixa Bruta	92.675,9	-1.907.505,3	463.449,4	0,0
Investimento do RPPS	27.466.349,7	32.535.667,4	36.964.206,5	0,0
(-)Restos a Pagar Processados	0,0	0,0	0,0	0,0
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,0	0,0	0,0	0,0
Precatórios anteriores a 5.5.2000	-341.394,7	0,0	0,0	0,0
Insuficiência Financeira	0,0	0,0	0,0	0,0
Depósitos	10.814,1	0,0	0,0	0,0
Outras Obrigações	0,0	0,0	0,0	0,0
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA DO RPPS (XI) = (IX - X)	32.381.778,6	29.312.642,1	22.513.148,3	0,0